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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  

 Wielki Post jest nie tylko czasem przygotowania do 
Świąt Wielkanocnych, ale również jest ćwiczeniem, okazją 
by doświadczyć nowego życia w Duchu Świętym, który 
wciąż nam towarzyszy i nigdy nie pozostawia nas samym 
sobie. Duch Boży wciąż nas prowadzi, dodaje nam sił  
w naszej słabości, uzdalnia do pełnej dyspozycji  
w wypełnianiu Bożego planu.  
 Z tym właśnie Duchem rozpoczynamy błogosławiony 
czas Wielkiego Postu, błogosławiony czas nawrócenia  
i ponownego rozbudzenia naszej wiary w Jezusa 
Chrystusa, naszego Pana i Zbawiciela, który ofiaruje 
siebie samego za nas i dla nas.  
 Chrystus, prawdziwy Bóg i prawdziwy człowiek, 
który również doświadczył kuszenia, pragnie nas nauczyć 
sztuki walki ze wszystkimi pokusami, które nas osaczają. 
 Nie powinniśmy zapominać, że Szatan często działa 
w sposób wyszukany i podstępny. Zazwyczaj nie jesteśmy 
kuszeni do tego, czego nie potrafimy zrobić, lecz do tego 
co leży w zasięgu naszych możliwości. Im większy jest  
w nas potencjał możliwości, tym większa bywa pokusa.  
 Kuszenie Jezusa na pustyni staje się dla nas 
schematem pokus nękających człowieka:  
• pokusa do redukowania naszego życia do rzeczy tego 

świata (pogoń za przyjemnością),  
• pokusa łatwego życia (władza, brylowanie),  
• pokusa wystawiania Boga na próbę (stawianie 

warunków).  
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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  
 

Drodzy Czytelnicy Listu Parafialnego, 
 

półtora miesiąca temu rozpoczynaliśmy nowy rok kalendarzowy, 
a dziś jesteśmy już w liturgicznym okresie Wielkiego Postu. 
Ukazuje nam to upływ czasu. Śmiało można stwierdzić, że czas 
ucieka. Skoro tak, to warto zapytać siebie: "czy próbuję ten czas 
łapać?", to znaczy, czy podejmuję próby jak najlepszego 
wykorzystania danych mi lat, miesięcy, tygodni, dni, godzin, 
minut. Czy każdą chwilę staram się dobrze wykorzystać? 
 

Przy tej okazji rodzi się pytanie: "Co znaczy dobrze wykorzystać 
czas?" Z odpowiedzią przychodzi nam słowo Boże z pierwszej 
niedzieli obecnego okresu: "Czas się wypełnił i bliskie jest 
królestwo Boże. Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię" (Mk 1, 
15). Z prawdziwym nawróceniem wiąże się pokuta, poprzez którą 
umacniamy naszą wolę, a to pozwala nam być silniejszym  
w momentach naszych słabości. Pokutę stanowić może 
szczególna modlitwa, wykonywanie uczynków pobożności  
i miłości, podejmowanie aktów umartwienia siebie, post  
i wstrzemięźliwość (por. KPK kan. 1249). 
 

W ramach przygotowań do Roku Jubileuszowego 2025, papież 
Franciszek ogłosił obecny, 2024 rok, rokiem modlitwy. Ma on 
służyć ponownemu odkryciu centralnego miejsca modlitwy  
w naszym życiu. Niech zatem nie zabraknie, szczególnie  
w okresie Wielkiego Postu, modlitwy i pokuty, bo jak pisze św. 
Paweł: "czas jest krótki" (1Kor 7). 

ks. Marcin Ogórek  
Proboszcz PMK w Dreźnie 

Wittenberger Str. 88  
01277 Dresden 

www.pmkdresden.de 
pmkdresden@pmkdresden.de 

Tel.: 0351-48527354 
Fax: 0351-48527355 

Biuro: pn. i pt. 10:00 -15:00 



 

• 04.11.2023 - Nabożeństwo za zmarłych na Starym Ka-
tolickim Cmentarzu przy Fridrichstr. 54 w Dreźnie. O godz. 
10:30 po wspólnej modlitwie w kaplicy cmentarnej, pod 
przewodnictwem ks. Marcina Ogórka, wyruszyła procesja, 
aby zatrzymując się nad grobami Polaków tam spoczywają-
cych, w zadumie wspomnieć ich losy oraz naszych najbliż-
szych, których pochowaliśmy na polskiej ziemi. Wszystkich 

zmarłych polecamy Bożemu miłosierdziu. 

•  11.11.2023 - Akademia z okazji 11. Listopada odbyła 
się w auli St. Benno-Gymnasium. Po wniesieniu flagi  
i wspólnym z rodzicami odśpiewaniu hymnu państwowego-

nastąpiła część edukacyjno-
artystyczna przygotowana 
przez uczniów i nauczycieli 
SJiKP. 11. Listopada 
przypada również wspomni-
enie św. Marcina, patrona 
m.in. żołnierzy, a także nas-
zego ks. proboszcza, które-
mu w tym dniu, korzystając 
z okazji, zostały złożone 
życzenia imieninowe. 
•  26.11.2023 - Promocja ministrantów 
młodszych. Po roku kandydatury i służeniu do 
Mszy św. w błękitnej szarfie, Adam, Daniel, Do-
minika oraz Tomek po raz pierwszy mogli służyć 
w stroju ministranta oraz otrzymali odznakę mi-
nistranta młodszego. Chwała Panu! 
•  14.-17.12.2023 - Rekolekcje adwentowe, 
ks. dr Artura Szeli, dyrektora ekonomicznego 
Metropolitalnego Wyższego Seninarium Duch-
ownego we Wrocławiu. Nauki rekolekcyjne 
poświęcone były tematowi grzechu,  
a w szczególności 3 z 7 grzechów głównych: 

pychy, lenistwa i chciwości. Reko-
lekcjonista uwrażliwiał nas na dostrz-
eganie tych grzechów, które przenika-
ją codzienność, często nie w be-
zpośredni sposób z jakim są kojarzo-
ne, ale pod różnymi subtelnymi, częs-
to nieuświadomionymi, postaciami 
naszych myśli, słów i czynów. Księdzu 
Arturowi serdecznie dziękujemy za 
nauki.  
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•  09.12.2023 - Spotkanie ze Świętym Mikołajem odbyło się w St. Benno-
Gymnasium w Dreźnie. Dla dzieci został 
przygotowane warsztaty plastyczne, miej-
sce gdzie można było dowiedzieć się o in-
nych świętych oraz przedstawienie teatru 
cieni. Rodzice zadbali o świąteczny bufet, 
a Św. Mikołaj, na którego czkała ponad 
100 dzieci pamiętał, o każdym z nich i ob-
darował wyczekiwanym prezentem. Nad  
całością czuwała Rada Rodziców SJiKP, 
która była organizatorem spotkania. 
•  14.01.2024 - Spotkanie opłatkowe 

oraz przedstawienie Jasełkowe w tym 
roku odbyło się przy kościele 
St. Paulus w Dreźnie. Trady-
cyjnie, od wielu już lat, pod-
czas Mszy św., kolędy wykony-
wał zespół muzyczny „Duet“,  
a wychowankowie ZPEW  

z Lwówka Śląskiego zadbali o wyroby cukier-
nicze ich wykonania. Po obejrzeniu przedsta-
wienia narodzin Pana Jezusa i wspólnym po-
łamaniu się opłatkiem, był czas na rozmowy, 
wspomnienia i plany przy kawie i cieście. 
•  14.01.2024 - Podziękowania za wielolet-

nie zaangażowanie. Podczas niedzielnej 
Mszy św., w imieniu własnym jak i całej 

wpólnoty ks. proboszcz wyraził podzię-
kowania dla Pani Bożeny Jungnikel za 
jej wkład i zaangażowanie w działanie 
misji. Pani Bożena była zelatorką Róż 
Różańcowych, aktywnie udzielała się 
w grupach wspólnotowych, organizo-
wała pielgrzymki, pomagała w prowa-
dzeniu biura misji oraz zawsze chętnie 
służyła każdemu radą i pomocą. Pani 

Bożenie życzymy Bożej opieki na dalsze lata życia. 
•  01.02.2024 - Jubileusz 10 – lecia posługi duszpaster-
skiej proboszcza Polskiej Misji Katolickiej w Dreźnie ks. 

kan. Marcina Ogórka. I dam wam pasterzy według mego ser-
ca, by was paśli rozsądnie i roztropnie (Jr 3,15). Za właśnie 
taką duszpasterską służbę w naszej misji serdeczne podzię-
kowania od całej wspólnoty. Ks. Marcinowi życzymy, aby 
Duch Święty nadal prowdzi go swoim tchnieniem.  

• 03.02.2024 - Konkurs Biblijny. odbył się na etapie parafialnym, a tegorocz-
nym tematem konkursu były Dzieje Apostolskie.  
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Rok Modlitwy w Kościele powszechnym 
przygotowaniem do Roku Jubileuszowego 

 Rok Modlitwy ogłoszony przez papieża Franciszka, 
w Niedzielę Słowa Bożego, która przypadła w br. 21 
stycznia, ma służyć ponownemu odkrywaniu wartości 
modlitwy i jej potrzeby w naszym codziennym życiu 
osobistym. Ma również przyczynić się do ożywienia  
i pogłębienia różnych form modlitwy we wspólnotach, 
abyśmy, jako pielgrzymi nadziei, mieli większą świado-
mość, jakie znaczenie ma stały kontakt z Bogiem. 
Aby się modlić, trzeba tego chcieć ... 

 … tak jak chcieli tego uczniowie Jezusa, prosząc 
go „Panie, naucz nas modlić się” (Łk 11,1). W odpo-

wiedzi Jezus nauczył modlić się wspólnie za wszyst-
kich, przekazując słowa Modlitwy Pańskiej. Jest to naj-
doskonalsza modlitwa, będąca streszczeniem całej 

ewangelii, którą powierzył nam sam Pan Jezus - wzór i mistrz modlitwy.  
 Intencją papieża Franciszka jest, aby Modlitwa Pańska – Ojcze nasz, od-
mawiana codziennie, wyznaczała nam ważność i kolejność pragnień i pomaga-
ła nam porządkować i układać nasze życie, tak aby było drogą ku świętości.  
Chcę się modlić, to znaczy chcę z Toba być 

 Modlitwa to kontakt, spotkanie, słuchanie, rozmowa, to żywa relacja z 
Bogiem. Jeśli modlitwa jest codzienna, to utrzymujemy bliską więź z Bogiem, 
jeśli jest brak modlitwy, to w tej relacji nie dzieje się dobrze. Gdy nie słuchamy 
Boga, gdy nie mamy mu nic do powiedzenia, to nie modlimy się, nie mamy po-
trzeby bycia z Nim. Bliskość w relacji z Bogiem polega na chęci i częstotliwości 
spotkań, tak jak w przypadku dwóch kochających się osób. 
Jestem z Tobą, czyli modlę się 

 Modlitwa nie jest celem samym w sobie a czynnością, sposobem na utrzy-
manie kontaktu, żywego związku z Bogiem. Każdy z nas, na swój własny spo-
sób nawiązuje ten kontakt, ale miejscem, z którego wypływa chęć kontaktu, 
jest zawsze serce. Modlitwa nie wypływająca z serca jest pustą modlitwą. Tak 
jak w związku dwojga ludzi, jeśli jest się tylko obecnym fizycznie, a nie ducho-
wo, to taki związek jest pusty, nijaki, bez większego znaczenia. Najważniejsza 
jest obecność serca, jego zaangażowanie i otwartość. Liczy się szczerość i au-
tentyczność naszej obecności na modlitwie - spotkaniu, a nasza dojrzałość du-
chowa lub potrzeba serca, inspirowana działaniem Ducha Świętego, ukierun-
kuje nas na jej formę. Istnieją główne formy modlitwy: ustna, rozmyślanie lub 
kontemplacja, ale też błogosławieństwo i adoracja. Każda z nich zaczyna się od 
postawy pokory, wewnętrznego wyciszenia i skupienia. 
Modlę się będąc z Tobą w codzienności  

 W każdym rodzaju modlitwy, będącej dziękczynieniem, przebłaganiem,  
uwielbieniem lub prośbą, czy to w modlitwie indywidualnej czy wspólnotowej, 
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ustnej czy wewnętrznej, najważniejsze jest pragnienie przebywania z Bogiem.  
 Tradycja Kościoła proponuje wiernym pewien rytm modlitwy, mający pod-
trzymywać modlitwę nieustanną. Niektóre z nich są codzienne: modlitwa poranna 
i wieczorna, przed jedzeniem i po jedzeniu, Liturgia Godzin. Niedziela, skupiona 
wokół Eucharystii, jest uświęcana przede wszystkim przez modlitwę. Cykl roku 
liturgicznego i jego wielkie święta są podstawowym rytmem życia modlitewnego 
chrześcijan (KKK 2698). 
 Ważne jest znalezienie czasu, aby modlić się pośród wydarzeń dnia, ale też 
ważne jest przenikanie modlitwą zwyczajnych, codziennych sytuacji. W praktyce 
może oznaczać to np. powiązanie czasu modlitwy z istniejącą już regularną 
czynnością, tak aby była ona zalążkiem do powstania nowego dobrego nawyku – 
systematycznej modlitwy. Ważne jest również zarządzanie czasem w ciągu dnia  
i wykorzystywanie go w mądry, wartościowszy sposób. Wystarczy chwila rozwa-
żań nad przeczytanym fragmentem Pisma Świętego, sięgnięcie po lekturę religij-
ną, obraz i refleksja nad ich treścią, różaniec, lub akty strzeliste, jak np. ten, pe-
łen oddania: Jezu, ufam Tobie. Pomocą w regularnym spotykaniu się z Bogiem, 
może być aplikacja w telefonie lub stały termin w kalendarzu. Codzienne kilka 
minut z Bogiem na porannej rozmowie, jest w stanie uświęcić nasz cały dzień. 
W codzienności, krok po kroku do Ciebie 

 Warto czytać Księgę Psalmów Starego Testamentu, ponieważ jest ona szko-
łą modlitwy, w której nauczymy się zwracać do Boga jego słowami. Sam Jezus 
modlił do swojego Ojca w ten sposób. 150 Psalmów Psałterza jest dla nas jak ję-
zyk rodzica dla małego dziecka, które uczy się dopiero mówić i chce nauczonymi 
słowami wyrazić swoje emocje, przeżycia, chce coś przekazać. 
 Zawsze zaczynajmy modlitwę od dziękczynienia za to, że jesteśmy obdaro-
wani miłością Boga i wszystkim co się z tym wiąże. W ten sposób będziemy mieć 
właściwą perspektywę wobec Boga: On, jako pierwszy, obdarowujący – my jako 
obdarowywani. Nigdy na odwrót. 
 Następnie stańmy w prawdzie o sobie i swoim życiu, gotowi na szczerą roz-
mowę, czyli uznanie i wyznanie w czym zawiniliśmy.  
 Uwielbiając Boga we wszystkim czego doświadczamy i co nas spotyka 
uznajmy Jego obecność i wolę w naszym życiu.  
 Wyrażając swoje prośby z pokorą przyjmijmy, że Bóg lepiej wie co będzie 
dla nas lepsze i da nam, to czego potrzebujemy wtedy kiedy potrzebujemy. 
 Najpełniejszą i najdoskonalszą formą modlitwy jest modlitwa liturgiczna, 
czyli Msza św. Jej przedłużeniem i intensyfikacją jest adoracja Najświętszego Sa-
kramentu, jako modlitwa wdzięczności i uwielbienia. Czas adoracji w wyciszeniu  
i skupieniu sprzyja pragnieniu komunii – jedności z Jezusem. W ciszy nasze 
serce lepiej słyszy głos Boga. Zarówno z liturgii jak i adoracji, będących modli-
twą wspólnotową, możemy czerpać siłę i inspirację do naszej codziennej osobi-
stej modlitwy – sam na sam z Panem.  
 Warto zastanowić się nad swoim życiem duchowym, jakie znaczenie ma  
w nim modlitwa i odnieść je do zasady lex orandi - lex credendi (prawo modlitwy 
- prawem wiary) tzn. sposób modlenia determinuje sposób wierzenia. Może rok 
2024, to dobry moment, aby zastanowić się nad życiem modlitewnym swoim  
i wspólnoty, w której żyjemy. Czy widzimy w nim przestrzeń do zmian?  

Marta Kozak 
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Monte Cassino - niemy świadek  

jednej z najtragiczniejszych wojen świata 

 Szalejąca II wojna światowa odciskała dotkliwie swe piętno w całej Euro-
pie. Ziemie trawione walką, naznaczone ludzką krwią zapisały się na kartach 
naszej historii. Jednym z takich miejsc jest między innymi włoskie wzgórze 
Monte Cassino usytuowane między Rzymem, a Neapolem. Przyczyną walk 
pomiędzy aliantami i Niemcami była konieczność przełamania Linii Gustawa - 
niemieckiego umocnienia obronnego, które blokowało aliantom drogę  
w kierunku Rzymu.  
 Linia Gustawa rozciągała się na długości ok. 150 km w poprzek Półwyspu 
Apenińskiego, od Morza Tyrreńskiego na zachodzie do Adriatyku na wschodzie. 
Poczynając od zachodu przebieg Linii Gustawa wyznaczały w kolejności  
z północy na południe: Monte Cifalco (947 m n.p.m.), Monte Cairo (1669 m), 
Colle San Angelo (601 m) i Monte Cassino (561 m, zwane też Wzgórzem Klas-
ztornym), górujące nad doliną rzeki Rapido. Dalej fortyfikacje przebiegały 
wzdłuż rzeki Gari, w poprzek szerokiego na ok. 10 km wejścia do doliny Liri, 
gdzie dochodziły do Morza Tyrreńskiego wschodnim skrajem masywu Monti 
Aurunci, u podnóża, którego płynęła rzeka Garigliano.  
 Ponieważ góry wypełniają środkowe Włochy niemal od morza do morza, 
alianci obmyślając plan natarcia na Rzym, obrali za cel dolinę rzeki Liri. Wyda-
wać by się mogło najkrótszą drogę, lecz wcale nie najłatwiejszą, mając na u-
wadze panujące warunki atmosferyczne i co za tym idzie ograniczone pole 
manewru. W wyniku powyższego stoczono nie jedną, a cztery krwawe bitwy  
o Monte Cassino. Pierwsze nieudane natarcie w połowie stycznia 1944 roku 
przeprowadziły siły amerykańskie i brytyjskie. Druga bitwa o Monte Cassino 
rozpoczęła się 15 lutego pod przewodnictwem korpusu nowozelandzkiego oraz 
jednostek hinduskich. Pomimo wsparcia artylerii i lotnictwa, również i to na-
tarcie okazało się niepowodzeniem. Trzecie podejście miało miejsce 15 marca. 
W walkach ponownie uczestniczył korpus nowozelandzki oraz dywizja hindus-
ka. Atak poprzedziło trwające kilka godzin bombardowanie miasta Cassino. Fi-
nalnie, mimo trwającej 11 dni bitwie, sprzymierzeni wycofali się ponosząc og-
romne straty. W czwartej, decydującej bitwie o Monte Cassino, wzięli udział 
żołnierze 2. Korpusu Polskiego pod dowództwem gen. Władysława Andersa.  

18 maja 2024 - 80. rocznica krwawej bitwy 

Atak wojsk alianckich rozpoczął się 11 maja o godz. 23.00 od silnego ostrzału 
artyleryjskiego. Po północy na wzgórze ruszyło polskie natarcie. W walkach 
wzięły udział wszystkie jednostki 2 Korpusu: 3 Dywizja Strzelców Karpackich 
gen. bryg. Bronisława Ducha, 5 Kresowa Dywizja Piechoty gen. bryg. Nikode-
ma Sulika, 2 Samodzielna Brygada Pancerna gen. bryg. Bronisława Ra-
kowskiego, wspierane przez Armijną Grupę Artylerii płk Ludwika Ząb-
kowskiego. Naprzeciw nich stały elitarne jednostki niemieckie: 1 Dywizja 
Spadochronowa oraz 5 Dywizja Górska. Zacięta walka na otwartym i zamino-
wanym przez nieprzyjaciela terenie nie obyła się bez poległych, ale osłabiła 
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również wroga dając oddziałom brytyjskim możliwość wyparcia Niemców  
z dolnych rejonów Monte Cassino i z miasta Cassino. 17 maja 2 Korpus wznowił 
natarcie na wzgórze klasztorne. Po ciężkiej i krwawej batalii dywizja kresowa 
zdobyła Widmo oraz małe San Angelo, ale właściwe San Angelo nadal pozosta-
wało poza zasięgiem. Całodzienne walki nadszarpnęły jednak niemieckie siły, co 
w nocy z 17 na 18 maja wykorzystało dowództwo 1 Dywizji Spadochronowej i na 
wyraźny rozkaz dowódcy naczelnego wojsk niemieckich we Włoszech feldmars-
załka Alberta Kesselringa, rozpoczęło wycofywanie oddziałów ze wzgórza klas-
ztornego. Rankiem 18 maja 3 Dywizja Strzelców Karpackich zdobyła ostatecznie 
wzgórze 593. Następnie o godzinie 10.20 patrol 12 Pułku Ułanów Podolskich, 
dowodzony przez ppor. Kazimierza Gurbiela, zajął ruiny klasztoru na Monte 
Cassino i wywiesił na nich proporczyk pułkowy. Wkrótce na murach opactwa 
pojawił się biało - czerwony sztandar, a następnie obok niego flaga brytyjska. Po 
południu na wzgórzu odegrany został Hejnał Mariacki. Kilka dni po zdobyciu 
Monte Cassino wojska alianckie przełamały linię Gustawa w całym pasie natar-
cia. 4 czerwca 1944 r. do Rzymu wkroczyły oddziały amerykańskie. 

„Przechodniu, powiedz Polsce, żeśmy polegli wierni w jej służbie”  
– głosi napis na polskim cmentarzu w Monte Cassino 

 W pierwszym półroczu 1944 roku alianckie bombowce zrzuciły na oblegany 
przez hitlerowców klasztor opactwa benedyktyńskiego blisko 1200 ton bomb, 
niszcząc go doszczętnie, a także paląc na wieki cenny księgozbiór znajdujący się 
w bibliotece klasztoru. Początki klasztoru sięgają bowiem pierwszej połowy VI 
wieku, kiedy to św. Benedykt z Nursji polecił w miejscu dawnej starożytnej 
świątyni wznieść jeden z pierwszych chrześcijańskich kościołów, który stał się 
kolebką wiary katolickiej w Europie. Klasztor został wprawdzie odbudowany  
w 1945 roku i stał się miejscem pamięci polskich żołnierzy, lecz nie wszystko, co 
zrujnowane da się naprawić.  
 W lecie 1944 r. gen. Władysław Anders podjął decyzję o utworzeniu cment-
arza w tzw. Dolinie Śmierci pomiędzy Monte Cassino, a Wzgórzem 593. Uroczys-
te otwarcie cmentarza odbyło się 1 września 1945 r., czyli w 6. rocznicę 
wybuchu II wojny światowej. Wejścia na cmentarz strzegą dwa monumentalne 
orły, za którymi pośrodku nekropolii w wielkie koło wkomponowany jest krzyż 
Virtuti Militari z płonącym zniczem. Kamienne groby żołnierskie umieszczone są 
amfiteatralnie na dziewięciu tarasach. Ostatni, najwyższy taras zakończony jest 
murem oporowym, w którego centralnej części znajduje się kamienny stół ołtar-
zowy i wykute obok godła oddziałów 2 Korpusu. Ponad właściwym cmentarzem, 
na stoku łagodnie wznoszącym się w kierunku Wzgórza 593, wytyczony został 
krzyż o ramionach długości 50 m, na których skrzyżowaniu znajduje się kami-
enna płaskorzeźba z wizerunkiem polskiego godła państwowego. 
 Miasto Cassino szykuje się już do obchodów 80. rocznicy bitwy o Monte 
Cassino. Mimo iż na cmentarzu można odnaleźć tysiące mogił żołnierzy różnych 
narodowości, to jak wnika z relacji mieszkańców, nikt nie przyjeżdża tu co roku 
tak tłumnie jak Polacy.  

W czasie walk o Monte Cassino poległo 923 żołnierzy 2 Korpusu Polskiego, 2931 

zostało rannych, a 345 uznano za zaginionych. Pochylmy głowę by oddać hołd 

poległym oraz pomódlmy się o spokój ich duszy.  

Anna Markowska – nauczycielka SJiKP w Dreźnie 
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Grupa Modlitewna „Emaus“ 
 

 Tego samego dnia dwaj z nich byli w drodze do wsi, 

zwanej Emaus, oddalonej sześćdziesiąt stadiów od Jero-

zolimy. Rozmawiali oni z sobą o tym wszystkim, co się 

wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam 

Jezus przybliżył się i szedł z nimi (Łk 24, 13-15). 

 To właśnie droga do Emaus, opisana w Ewangelii 
wg św. Łukasza (Łk 24, 13-35), jest symbolem duchowo-
ści Spotkań Formacyjnych Młodych, które odbywają się 

siedem razy w roku w Haus Concordia, ktrórych duchowym opiekunem jest, 
od początku ich istnienia (2008 r.), ks. Bogdan Renusz SChr. Rozeznając du-
chowe potrzeby młodych Polaków mieszkających na terenie Niemiec, ks. Bog-
dan zdecydował o potrzebie regularnych spotkań, które będą umożliwiały mło-
dzieży dojście do dojrzałej wiary, polegającej na osobistym wyborze Chrystusa 
jako Pana i Zbawiciela i powieżenie Jemu całego swojego życia. Jedną z głów-
nych działalności duszpasterskich jest formacja ludzi, którzy powinni mieć so-
lidny fundament duchowy pod całe swoje dorosłe życie. Takie podwaliny przy-
noszą m.in. przeżycia religijne doświadczane na spotkaniach formacyjnych 
oraz rekolekcjach, aby trwać przy Jezusie mimo trudności jakie dostarcza 
świat i życie. Grupa Modlitewna Emaus opiera swoją formację na trzech fun-
damentach: 
I. Słowie Bożym jako głównym poznaniu Chrystusa. Słuchając Go i przyjmując 
staje się Ono pokarmem i drogowskazem w życiu młodego człowieka. 
II. Eucharystii i modlitwie jako podstawy doświadczania obecności Jezusa. Ad-
oracja Najświętszego Sakramentu jest jedną z form modlitwy, jaka jest prakty-
kowana na spotkaniach. 
III. Towarzyszeniu duchowym przez do-
świadczonych kapłanów służących radą  
i wsparciem dla młodzieży i zawsze do dys-
pozycji. 
 Warto, aby młodzież z naszej wspólnoty 
skorzystała z organizowanych, corocznie  
w czwartą sobotę czerwca w Haus Concor-
dia, Polonijnych Spotkań Młodych, które 
mogą ich wzmocnić w wierze i zaowocować 
chęcią regularnych spotkań w Grupie Modli-
tewnej Emaus, dającej wsparcie w dojrzewa-
niu duchowym. Doświadczając obecności Je-
zusa we wspólnocie, mogą potem pełnić mi-
sję apostołów we własnym otoczeniu będąc 
świadkami Jezusa. 

MT 
Na podstawie: www.sfmemaus.de 
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Lato 2023: Wędrowcy z Drezna na Światowych Dniach 

Młodzieży (1-6.08.2023) w Lizbonie oraz na Drodze 

świętego Jakuba (Jakobsweg)  

Dwa sierpniowe tygodnie roku 2023 grupa 5 wędrowników, polskich harcerzy 

ZHP „Świat” z Leipzig i Dresden spędziła na uczestnictwie w Światowych Dni 

ach Młodzieży w Lizbonie, stolicy Portuga-

lii. Na miejsce jechaliśmy pociągiem trzy 

dni. Były to dni i noce pełne przygód oraz 

przesiadek we Francji, Hiszpanii i Portuga-

lii.  

Podczas Światowych Dni Młodzieży byliśmy 

nie tylko uczestnikami, ale mieliśmy 

harcerskie, wcześniej ustalone zadania – 

„służbę”. Nasza służba polegała na pomocy 

w punkcie informacyjnym skautów euro-

pejskich w centralnym punkcie spotkań, 

dzielnicy Belem, gdzie rozmawialiśmy  

i spotykaliśmy się z młodymi chrześcijana-

mi z całego świata, roznosiliśmy ulotki  

i materiały promocyjne dotyczące polskiego 

błogosławionego harcerza, księdza Wincen-

tego Frelichowskiego.  

N a s z ą  s ł u ż b ę  p e ł n i l i ś m y  

w harcerskich mundurach i nasz 

widok powodował duże zaintereso-

wanie pielgrzymów – wszędzie tam, 

gdzie się pojawiliśmy i mieliśmy 

swoje zadanie: w metrze, na uli-

cach, na dworcach, na placach, 

podczas spaceru - każdy chciał so-

bie z nami zrobić zdjęcie, zaczepiał, 

pytał skąd jesteśmy, wyrażał zain-

teresowanie i uznanie. Cieszył się, 

że polscy skauci też są tutaj 

obecni.  

W Lizbonie uczestniczyliśmy  

w centralnych uroczystościach ŚDM: Drodze Krzyżowej, czuwaniu  
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Zaangażowanie członków naszej wspólnoty w Dzieło Nowej Ewangelizacji 



i najważniejszych nabożeństwach z Papieżem Franciszkiem. Dojechaliśmy też do 

Fatimy w dniu kiedy był tam Papież.  

Podczas końcowej mszy świętej z Papieżem udało nam się dotrzeć do parku, 

gdzie miała miejsce celebracja – razem z wieczornym czuwaniem. Noc spędzi-

liśmy trochę słuchając i czuwając, troche śpiąc, trochę obserwując niekończący 

się pochód pielgrzymów. Nasz biwak rozbiliśmy na skwerze między setkami ty-

sięcy pielgrzymów. We mszy wzięło udział 1,5 mln ludzi. Było to niesamowite 

wrażenie, być w takim wielkim tłumie. Papież w swoim skromnym samochodzie 

przejechał kilka metrów od nas i pozdrawialiśmy go w szpalerze rozentuzjazmo-

wanego tłumu.  

Kolorowa rzesza ludzi, niezliczone języki, nacje, flagi, okrzyki, pozdrowienia  

w pociągach i na dworcach to było bardzo ciekawe i jednorazowe doświadczenie. 

Mimo zmęczenia udział w tym wydarzeniu był wielkim przeżyciem nowej drogi 

ewangelizacyjnej: radosnej, spontanicznej, autentycznej – z jednej strony maso-

wej – ale wtedy kiedy trzeba było się skupić – pełnej ciszy i z szacunku.  

Po intensywnym tygodniu w Lizbonie, dojechaliśmy na północ Portugalii, do Por-

to i ruszyliśmy rowerami na pięć dni w pielgrzymkę Drogą 

świętego Jakuba. Wzdłuż wybrzeża Atlantyku prze-

jechaliśmy ponad 200 km szlakiem muszli do Santiago de 

Compostela.  

Mijaliśmy miasta, wsie, pola, lasy, góry i doliny w grupie 

18 osób i każdy miał możli-

wość w ten niecodzienny czas 

wsłuchać się w swoje pragnie-

nia, prośby i modlitwy. Rytm 

jazdy rowerem (dziennie prze-

jeżdżaliśmy 50-80 km) 

wymagał wejścia w inny tryb swojego organizmu,  

a wysiłek fizyczny, upał, bycie jedna grupa wymagał 

maksymalnej koncentracji.  

Nasz wyjazd i udziuał w ŚDM i Drodze św. Jakuba 

były cennym doświadczeniem i spotkaniem się  

z różnorodnościa Kościoła i świata. Było to przeżycie 

pozytywne, uwrażliwiające, uczące pokory  

i wdzięczności za tak wiele otrzymanych darów  

i ludzi ktorych spotkalismy na naszej drodze.  

 

Projekt był współfinansowany ze środków polonijnych Ministerstwa Spraw Zagranicznych, za pośrednictwem 

Ambasady RP w Berlinie 

hm. Rafał Ryszka 
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Współczesna wersja oznako-

wania szlaków jakubowych  

w Europie  

Nasza trasa do i z Portugalii  



NABOŻEŃSTWO GORZKICH ŻALI, niedziele w Wielkim Poście 
 

DRESDEN: niedziela, godz. 16:05 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
BAUTZEN: niedziela,  godz. 09:55 - Klosterkirche Klosterstr. 9 

DROGA KRZYŻOWA 
DRESDEN: piątek: 16.02.; 01.03.; 08.03.; 15.03.; 22.03.2024,      
    godz.19:00, Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, 01309 Dresden 
 

REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
 

DRESDEN  

21.03.24 czwartek, godz. 19:00 - Msza św. z nauką rekolekcyjną,  
Mariä Himmelfahrt Kirche, Wittenberger Str. 88, 01277 Dresden 
22.03. 24 piątek, godz. 19:00 - Msza św. z nauką rekolekcyjną,  
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr.  13, 01309 Dresden 
23.03.24 sobota, godz. 19:30 - Msza św. z nauką rekolekcyjną,  
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, 01309 Dresden 
24.03.24 niedziela, godz. 16:30 - Msza św. z nauką rekolekcyjną,  
Kathedrale, Schloßstraße 24, 01067 Dresden  
Spowiedź przedświąteczna, podczas rekolekcji, 30 min. przed Mszą św.  
          oraz niedziela, 24.03.2024 od godz. 15:30 
BAUTZEN - Klarissenkloster, Klosterstr. 9, 02625 Bautzen  
22.03.24 piątek, godz. 16:00 - nauka rekolekcyjna - sala przy kościele  
23.03.24 sobota, godz. 16:00 - nabożeństwo z nauką rekolekcyjną - kościół  
24.03.24 niedziela, godz. 10:15 - Msza św. z nauką rekolekcyjną  
Spowiedź przedświąteczna, podczas rekolekcji, 30 min. przed nabożeństwem.  
  

TRIDUUM PASCHALNE 
 

Wielki Czwartek, 28.03.24, Msza Wieczerzy Pańskiej, godz. 17:00,  
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, DD-Johannstadt 
Wielki Piątek, 29.03.24, Liturgia Męki Pańskiej, godz. 17:30, 
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, DD-Johannstadt 
Wielka Sobota, 30.03.24, Błogosławieństwo pokarmów 

BAUTZEN: godz. 09:15, Klosterkirche, Klosterstr. 9 
DRESDEN: godz. 12:30, Mariä Himmelfahrt Kirche, Wittenberger Str. 88 
MEIßEN: godz. 15:00, St. Benno Kirche, Wettinstraße 15 
 

WIELKANOC 

Sobota, Liturgia Wigilii Paschalnej, 30.03,24 
DRESDEN: godz. 21:00 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego, 31.03.24 
BAUTZEN: godz. 10:15 - Klosterkirche, Klosterstr. 9 
DRESDEN: godz. 16:30 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
Poniedziałek Wielkanocny, 01.04.24 
BAUTZEN: godz. 10:15 - Klosterkirche, Klosterstr. 9 
DRESDEN: godz. 16:30 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
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Plan Mszy św. i nabożeństw 



Pielgrzymka do południowych Włoch  
Pompeje - Neapol - Wyspa Capri - Pietrelcina - Piana Romana - San Giovanni Rotondo  

- Monte San Angelo - Bari  Matera - Alberobello 

05.-12.10.2024. cena: 1650 Euro/os.  
Szczegółowe informacje na stronie internetowej  

 

Msze Święte, spowiedzi i inne spotkania  

w języku polskim na świecie 

 

Stosujemy przepisy o ochronie danych osobowych  
zawarte w unijnym Rozporządzeniu Ogólnym o Ochronie Danych Osobowych. 
 W Liście Parafialnym wykorzystano zdjęcia i obrazy ze stron internetowych:  

www.wikipedia.org; www.sfmemaus.de;  
zdjęcia - archiwa prywatne 

Zapowiedzi nadchodzących wydarzeń 

Uroczystość NMP Królowej Polski 

Święto Konstytucji 3-go Maja 
wg ogłoszeń duszpasterskich 

Uroczystość I Komunii Świętej 19.05.2024, godz. 16:00, Katedra, Dresden 

Uroczystość Rocznicy I Komunii Św. godz. 16:30, Katedra, Dresden 

Uroczystość Najświętszego Ciała  

i Krwi Chrystusa 
30.05.2024, godz. 18:00, Katedra, Dresden 

Zakończenie roku szkolnego w SJiKP 15.06.2024, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Festyn parafialny 15.06.2024, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Spotkania w Polskiej Misji Katolickiej 

Żywy Różaniec - zmiana tajemnic  1. piątek miesiąca, wg ogłoszeń 

Spotkania grupy Odnowy w Duchu Świętym poniedziałki, godz. 19:00, wg ogłoszeń 

Przygotowanie do I Komunii św.  w ramach sobotniej katechezy 

Przygotowanie do Bierzmowania w ramach sobotniej katechezy 

Kursy przedmałżeńskie  2 x w roku: wiosną i jesienią 

Stowarzyszenie St. Albertus 

 

Szkoła Języka i Kultury Polskiej przy PMK Drezno 

Katecheza oraz zajęcia z przedmiotów ojczystych 
szkola@pmkdresden.de 

sobota, godz.10:00-12:35 
St. Benno-Gymnasium 

Pillnitzer Str. 39, 01069 Dresden  

 

Redakcja: ks. Marcin Ogórek, Marta Kozak 

 
Chętnych do współpracy w redagowaniu Listu Parafialnego serdecznie zapraszamy. 

 

List Parafialny można również otrzymywać pocztą elektroniczną wysyłając e-mail o treści:  

Proszę o e-mailową prenumeratę Listu Parafialnego. 

Wspieranie inicjatyw powstających  
przy Polskiej Misji Katolickiej w Dreźnie 
st.albertus@pmkdresden.de 

Osoby chcące wspomóc realizację projektów, 

mogą dokonywać wpłat z tytułem „Spende“ na 

konto: IBAN DE02 8505 0300 0221 2005 17 


